
敬語 

・尊敬語→敬意をもっている相手の動作に対して使う表現です。先生、客、目上の人、上司などの

動作に使う。主語は先生や客、目上の人、上司など。 

・謙譲語→自分や身内の動作をへりくだって（低姿勢になって）使う表現。主語は自分や身内など。 

・丁寧語→丁寧に表現したいときに使われる。 

№  基本形 敬語 

 

   

行く 

 

 

(尊敬語)いらっしゃる、おいでになる 

(謙譲語)参る、うかがう 

(丁寧語)行きます 

  

   

来る 

 

 

(尊敬語)いらっしゃる、おいでになる、お越しになる、見える 

(謙譲語)参る、うかがう 

(丁寧語)来ます 

  

   

食べる 

 

 

(尊敬語)召し上がる 

(謙譲語)いただく 

(丁寧語)食べます 

  

  

飲む 

 

 

(尊敬語)召し上がる 

(謙譲語)いただく 

(丁寧語)飲みます 

  

 

  

言う (尊敬語)おっしゃる 

(謙譲語)申す、申し上げる 

(丁寧語)言います 

  

 

  

知る (尊敬語)ご存知だ 

(謙譲語)存じる、存じ上げる 

(丁寧語)知ります 

  

  

見る 

 

 

(尊敬語)ご覧になる 

(謙譲語)拝見する 

(丁寧語)見ます 

  

 

  

聞く (尊敬語)お聞きになる 

(謙譲語)拝聴する、うかがう 

(丁寧語)聞きます 



  

  

会う 

 

 

(尊敬語)お会いになる 

(謙譲語)お目にかかる 

(丁寧語)会います 

  

 

  

読む (尊敬語)お読みになる 

(謙譲語)拝読する 

(丁寧語)読みます 

  

 

  

着る (尊敬語)お召しになる 

(謙譲語)－ 

(丁寧語)着ます 

  

 

  

あげる 

与える 

（尊敬語)くださる、お納めになる 

(謙譲語)差し上げる 

(丁寧語)あげます 

  

 

  

もらう 

受け取る 

(尊敬語)お受け取りになる 

(謙譲語)いただく 

(丁寧語)もらいます 

  

  

いる 

 

 

(尊敬語)いらっしゃる 

(謙譲語)おる 

(丁寧語)います 

  

 

  

する (尊敬語)なさる 

(謙譲語)致す 

(丁寧語)します 

 


